*non sine signo divini judicii : nam iidem canes accusi rabie, ipsos dominos suos quasi latrones, sancti corporis reos dente vindice, tanquam ignotos & inimicos laniaverunt. Optat. lib. 2. pag. 39.*

(b) *Nolite vobis majestatis dominium vindicare. Nam si ita est, vindicent sibi & ministri qui mensa dominica famulantur, ut pro humilitate exhibita ab invitatis gratulatio eis referatur. Christi vox est invitantis : Venite, Benedicti Patris mei. Veniant gentes ad gratiam ; exhibet ille qui invitare dignatus est ; ministerium exercet turba famulorum : non famulantibus, sed pascenti referenda sunt gratia. Vos cum ministri sitis totum vobis convivii dominium vindicatis, &c. Optat. lib. 5, pag. 88.*

(c) *Jam & mendacium vestrum hoc loco justè damnari potest, quo quotidie à vobis sacrificia condamnuntur. Optat. lib. 2, p. 35.*

(d) *Sacerdotes qui sacrificia Dei quotidie celebramus, hostias Deo & victimas præparamus. Cyprianus, epist. 54, pag. 78, editionis Parisiensis ann. 1726.*

(e) *Optatus in libro primo conqueritur quod factio Donatistarum eo usque erupisset ut jussertim Eucharistiam canibus fundi,*

*& in libro sexto eadem querela iteratur, quod fregerint, evaserintque altaria in quibus vota populi & membra Christi portata sunt, imo ubi Christus habitabat, quod non de transferente & horaria, ut ita dicam, sacrificii actione, sed permanenti habitatione interpretandum est, nec sane sacra tum fiebant cum Donatistæ in Ecclesiam, in ipsum corpus Christi grassati sunt. Mabillonius, in Liturgia Gallicana, lib. 1, cap. 9, pag. 88 & 89, edit. Parisiensis. ann. 1685.*

(f) *Quis dubitet vos illud legitimum in Sacramentorum mysterio præterire non posse? Offerre vos dicitis pro Ecclesia quæ una est, &c. Optat. lib. 2, p. 35.*

(g) *Inter vicina momenta, dum manus imponitis, & delicta donatis, mox ad altare conversi Dominicam Orationem prætermittere non potestis. Et utique dicitis, Pater noster qui es in cælis, &c. Optat. lib. 2, p. 40.*

(h) *Quid iam sacrilegum quàm altaria Dei frangere, raderè, removere? Hoc igitur inexcusable nefas, si de aliqua ratione descendit, uno modo fieri debuit. Sed, ut assero, alio loco copia lignorum frangi jussit, aliis verò ut altaria raderent, lignorum inopia imperavit, &c. Optat. lib. 6, p. 91 & 92.*

vin (i) pour le sacrifice. On couvroit l'autel d'un linge (k) avant que d'y célébrer les mystères, & il paroît qu'on n'y mettoit aucune autre chose, rien sur-tout qui pût faire peine aux fideles (l), comme quelque image profane.

Sur la primauté de saint Pierre.

XI. Ce que saint Optat enseigne touchant la primauté de saint Pierre, est remarquable. Il dit (m) que cet Apôtre, à qui c'eût été assez d'obtenir le pardon de son péché après l'avoir commis, mérita pour le bien de l'unité d'être préféré à tous les autres qui n'avoient pas péché (n) comme lui, & qu'il reçût seul les clefs qu'il devoit communiquer aux autres. Il ajoûte que les hérétiques n'ont point ces clefs (o); que les schismatiques (p), qui n'ont qu'une chair de pestilence, ne peuvent non plus se les attribuer, eux qui par une audace & une témérité sacrilege s'élèvent contre la chaire de saint Pierre; que cette chaire épiscopale est dans la ville de Rome; qu'elle a été donnée pre-

(i) *Quid perditorum condulam referam multitudinem, & vinum in mercedem sceleris datum? Quod ut immundo ore sacrilegis haustibus biberetur, calida de fragmentis altarium facta est.* Optat. lib. 6, p. 92.

(k) *Quis fidelium nescit in peragendis mysteriis ipsa ligna linteamine cooperiri? Inter ipsa Sacramenta velamen potuit tangi non lignum. Aut si tactu possent penetrari velamina, ergo penetrantur & ligna.* Optat. lib. 6, p. 93.

(l) *Dicebatur illo tempore venturos Paulum & Macarium, qui interessent sacrificio, ut cum altaria solemniter aptarentur, proferrent illi imaginem, quam primo in altare ponerent & sic sacrificium offerretur. Hoc cum acciperent aures, percussi sunt & animi; & uniuscujusque lingua in hæc verba commota est, ut omnis qui hæc audierat, diceret: Qui inde gustat, de sacro gustat: & recte dictum erat si talem famam similis veritas sequeretur. At ubi ventum est à supradictis, nihil tale visum est, ex eo quod fuerat paulò ante fama mentita: nihil viderunt oculi quod horrerent: nihil probavit aspectus ex iis quibus perturbatus erat auditus. Visa est puritas, & ritu solito solemniter consuetudo perspecta est cum viderent divinis sacrificiis, nec mutatum quidquam, nec additum, nec ablatum.* Optat. lib. 3, p. 67.

On voit par saint Augustin que les Donatistes continuèrent de publier que les Catholiques mettoient je ne sçai quoi d'ex-

traordinaire sur l'autel, & cette calomnie en empêchoit beaucoup d'entrer dans l'Eglise. *Quam multus aditum intrandi obferabant rumores maledicorum, qui nescio quid nos in altare Dei ponere iactabant.* Aug. epist. 93, pag. 238, tom. 2.

(m) *Bono unitatis beatus Petrus, cui factis erat si quod negavit, solam veniam consequeretur, & præferri Apostolis omnibus meruit, & claves regni cælorum communicandas cæteris solus accepit.* Optat. lib. 7, pag. 104.